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ــرو قبل از  ــود. در این رویکرد نیز انتخاب بخش پیش ــرو انتخاب ش بخش پیش
طراحی الگوی توسعه الزامی است. کلید موفقیت یک الگوی توسعه نامتوازن در 
ــت که بخشی را انتخاب کند که توان حداکثری برای به حرکت درآوردن  آن اس
سایر بخش های اقتصادی را داشته و از بیشترین و مستحکم ترین پیوندها با سایر 
بخش ها برخوردار باشد. در اقتصاد ایران، برخی بخش کشاورزی را برای رهبری 
توسعه نامتوازن مناسب می دانند، برخی بخش های وابسته به منابع طبیعی، برخی 

بخش مالی و ... .
9. این دیدگاه در تبیین یک الگوی توسعه موفق نقشی حیاتی دارد که توسعه را 
فرآیندی از بالا به پایین بنگریم و یا فرآیندی از پایین به بالا. »توسعه آمرانه در 
بخش هایی از آمریکای جنوبی و آسیا ریشه در همین جریان دارد. نتیجه آن نیز 
ــت و تنها رنگ و بو را دگرگون می کند، نه بنیادها را«. اساساً  عمیق و دقیق نیس
ــعه در ذات خود نمی تواند تحمیلی و دستوری باشد. حرکت به سمت توسعه  توس
ــت. کما اینکه  ــد تبلور یک جوهره وجودی متعالی در افراد یک جامعه اس نیازمن
ــان تغییر کنند«. این  ــت قومی را تغییر نمی دهد، مگر آن که خودش »خدا وضعی
جوهره وجودی متأثر از عوامل بیرونی نیز می باشد؛ اما اصالت در شکل گیری آن 
با تغییرات درونی انسان ها است؛ بنابراین توسعه قطعاً فراگردی از پایین به بالا در 
ــت که »سند چشم انداز به باوری  هر جامعه بوده و خواهد بود. به همین دلیل اس
ــأله کافی بود که امکان دخالت دادن سلیقه های  ــد و همین مس ملی تبدیل نش
ــر شود، درحالی که اگر سند چشم انداز  مدیران اجرایی و اهمیت ندادن به آن میسّ
ایران 1404 به باور و هدفی ملی تبدیل شده بود، افکار عمومی اجازه کوچک ترین 
ــتباه در تولید، تدوین و  ــخاص و افراد نمی دادند. تکرار این اش کم توجهی را به اش
تصویب الگوی پیشرفت تبعات بسیار بیشتری را به دنبال خواهد داشت؛ چرا که 
گام اول برای تدوین الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت، تولید علم اسلامی متناسب 
با اقتضائات بومی است ... بدون ورود فعال نخبگان علمی، نه نظریه ای جدید تولید 
می شود و نه اگر نظریه ای تولید شد، توسط دیگر اندیشمندان صیقل می خورد و 
نه امکان اجماع نسبی نخبگانی که برای علمی شدن یک نظریه ضروری است، 

وجود خواهد داشت«.
پیوندهای مابعد

علاوه بر همه آنچه گفته شد، پیوندهای مابعد نیز برای تداوم مقبولیت یک الگوی 
توسعه متشکل لازم و حیاتی است. بدون توجه به این پیوندهای مابعد، الگو قابلیت 
ــد بود؛ زیرا همان طورکه  ــت داده و دیگر الگو نخواه ــری خود را از دس تعمیم پذی
ــود، مفهومی فرازمانی و  ــد، الگو در معنای علمی و دقیق خ ــر نیز بیان ش پیش ت

فرامکانی است. برخی از مهم ترین این پیوندهای مابعد به شرح زیر هستند:
1. واژه »پیشرفت« که جایگزین واژه »توسعه« شده است، 
ــود. گفته می شود که »بر کلمه  بایستی به خوبی تبیین ش
ــت  ــعه در فرهنگ و ادبیات رایج در جهان ممکن اس توس
ــد و از آن فهمیده شود که مدّ نظر  ــده باش مفاهیمی بار ش
ــا اولًا باید از حالت  ــد«. این احتمال وجود دارد؛ ام ما نباش
ــخص شود که منظور ما  ــود و دقیقاً مش احتمالی خارج ش
ــرفت چه تفاوتی با برداشت جهانیان از توسعه دارد.  از پیش
ــعه حاوی  به عبارت دیگر، اگر این ادعا را بپذیریم که توس
ــده است که با آن ها موافق نیستیم،  مفاهیمی بارگذاری ش
ــمول بودن الگویی  پس برای تعمیم پذیر بودن و جهان ش
ــرفت را ما  ــت که واژه پیش که طراحی می کنیم، لازم اس

بارگذاری کنیم.

2. اسلامی بودن الگو نباید فقط به نام الگو محدود شود و به علاوه نبایستی مدام 
تأکید لفظی شود، بلکه باید در روح این الگو جاری و ساری باشد و حتی بهتر است 
از لفظ آن کمتر استفاده شود. طراحی الگو، طراحی شعار نیست که مدام بخواهیم 
اسلامی بودن آن را به رخ بکشیم، بلکه طراحی نقطه تعالی و مکانیسم دستیابی 
به این تعالی است. در الگوهای غربی و سرمایه داری هم مدام از واژه »غرب« و 
»سرمایه داری« استفاده نمی شود، درحالی که همه اهل مطالعه و اندیشه به خوبی 
می دانند که جهان بینی غربی و سرمایه داری سنگ بنای تمام این نظریات است. 
باید توجه داشت که از یک سو »توسعه، میوه عقلانیت فرادینی است« و از سوی 
ــتورات و راهنمایی های اسلام فقط برای مسلمانان نیست، بلکه برای  دیگر، دس
تمام جهانیان است و روش زندگی صحیح را برای نوع بشر به خوبی ترسیم کرده 

است.
3. الگوی توسعه، دارای جایگاه یک سند فرادستی است و میزان مقبولیت و التزام 
به اجرای آن توسط نهادهای فرودستش، در میزان موفقیت آن بسیار مهم است. 
ــوده شود و پیوسته مورد نقل و  ــور گش اینکه یک باب جدید در مراکز فکری کش
بحث قرار گیرد، اما به صورتی عملیاتی خبری از پیاده سازی دستاوردهای نظری 
آن نباشد، نه تنها مراد مطلوب نبوده، بلکه مسئله مورد مباحثه و مکاشفه را لوث 

خواهد کرد.
4. تقلید جهانیان از هر الگوی توسعه، بستگی به نتایج تجربی حاصل از پیاده سازی 
ــتی اجرا  ــد، در صورتی که به درس آن دارد. یک الگو هر چقدر هم که خوب باش
نشود و تجربه موفقی به دنبال نداشته باشد، محلی از اعراب برای دیگران نخواهد 
نداشت؛ بنابراین بایستی از همین گام های اول به فکر ابزارهای ارزیابی نتایج آن 
ــعه، همچون الگوی اسلامی ـ  ــت گذار یک الگوی توس بود. »اگر طراح و سیاس
ــرفت، اقدام به انتخاب یک استراتژی مشخص نماید، باید قادر باشد  ایرانی پیش
ــتر الگوی منتخب داشته باشد. سه  ــده در بس ــخصی از روند طی ش ارزیابی مش
شاخص بهره وری، هماهنگی و تدوام در مبادله، معیارهای این ارزیابی می توانند 

باشند«3.
همان طورکه بیان شد، یک الگوی توسعه هر چقدر هم که خوب تدوین شده باشد، 
ــده، حداکثر ابداع مجدد چرخ  در صورت بی توجهی به پیوندهای ماقبل مطرح ش
خواهد بود. به علاوه، در صورت بی توجهی به پیوندهای مابعد، قابلیت تعمیم پذیری 
و تکرارپذیری خود را از دست داده و از یک الگو توسعه به سطح یک برنامه توسعه 

تنزل خواهد کرد.
*دانشجوی دکترای علوم اقتصادی دانشگاه فردوسی مشهد
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اسـلامی بودن الگـو نباید 
فقـط به نـام الگـو محدود 
شـود و به علاوه نبایستی 
مـدام تأکید لفظی شـود، 
بلکه بایـد در روح این الگو 
جاری و ساری باشد و حتی 
بهتر است از لفظ آن کمتر 
اسـتفاده شـود. طراحـی 
الگو، طراحی شـعار نیست 
که مدام بخواهیم اسـلامی 

بودن آن را به رخ بکشیم.


